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ساده سازی های اصلاح طلبان رادیکال
در خصوص دولت ترامپ موضع گرفت

دوشنبه
1 4 0 3 ن  بـــا آ  2 8
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شمـاره
4 2 8 2
صفحـــه  1 6
تومـان  10000

دموکرات ها نگران استفاده ترامپ از نیروهای مسلح در سیاست داخلی اند

»فرهیختگان« هزینه و درآمد تولیدات 3 سال اخیر را بررسی می کند
»فرهیختگان« جزئیات قراردادها و تفاهم نامه های پژوهشی دانشگاه آزاد

در 6 ماه اخیر را بررسی می کند
»فرهیختگان« وضعیت اطلاع رسانی

پیرامون عملکرد هیئت امناهای  21 دانشگاه را بررسی کرد 

ترامپ گشتاپو می خواهد
نه ارتش!

حساب کتاب فارابی
جور است؟

12 مسیر برای رسیدن
وهشی به شاه راه پژ

ین مصوباتِ سرنوشت آخر
10 دانشگاه در هاله ای از ابهام!
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 هفت اکتبر در چه بستر
خ داد؟ یخی و اخلاقی ای ر تار

ایلان پاپه، یکی از مهم ترین محققان حوزه  مسائل فلسطین و رژیم صهیونیستی، در 
کتاب »تاریخچه ای بسیار کوتاه از درگیری اسرائیل و فلسطین« که همین چندماه 
« را تحلیل  پیش در ۲۰۲۴ منتشـــر شـــده اســـت در فصل پایانی کتاب »هفت اکتبر

می کند. عنوان فصل 15 کتاب »بستر تاریخی و اخلاقی ۷ اکتبر ۲۰۲۳« است.

   مقدمه
در تاریخ ۷ اکتبر ۲۰۲۳، درگیری رژیم صهیونیستی و فلسطین به طرز فاجعه باری 
شدت یافت و فصل جدیدی در این درگیری رقم خورد که ریشه های آن به بیش 
از یک قرن قبل بازمی گردد. پاپه، این فصل را با نقل قولی از آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل آغاز می کند که در واکنش به این رویداد، بااحتیاط، نظری درباره  اشغال 
طولانی مدت اسرائیل بیان کرد. این انتقاد ملایم نیز حتی واکنش شدید اسرائیل را 
برانگیخت و نشان دهنده  عمق قطب بندی در هر بحثی درباره  حقوق فلسطینیان 

یا نقد سیاست های اسرائیل بود.

واکنش اسرائیل و تاکتیک های سانسور 1
پاپه، واکنش شدید اسرائیل به اظهارات گوترش را به حمایت از حماس و توجیه 
خشونت تفسیر می کند. مقامات اسرائیلی خواستار استعفای او شدند و انتقاد 

او را فاقد اخلاق دانستند.
او معتقد است، اسرائیل به طور فزاینده ای به دنبال خاموش کردن مخالفان یا انتقاد 
از سیاست هایش است، به ویژه با برچسب زدن این انتقادات به عنوان ضدیهود با 
گسترش تعریف ضدیهودیت که شامل مخالفت با سیاست های اسرائیل می شود، 

اسرائیل تلاش می کند از نظارت بین المللی بر اقدامات خود جلوگیری کند.
این تاکتیک نه تنها تمرکز را از بحث های مربوط به اشغال و سیاست ها دور می کند، 
بلکه هرگونه مقاومت فلسطینی را بی اعتبار کرده و آن را به عنوان خصومتی غیرقابل 

فهم و نامعقول و نه پاسخی به دهه ها اشغال، معرفی می کند.

نقش تاریخ در شکل دهی به درک خشونت 2
پاپه، اظهار می دارد اسرائیل ترجیح می دهد جهان، خشونت فلسطینی ها را به عنوان 
اعمالی جداگانه و عاری از بستر تاریخی ببیند. با نادیده گرفتن یا فراموش کردن 
ریشه های تاریخی نارضایتی های فلسطینیان، مانند آوارگی گسترده و اشغال مداوم، 

این اعمال می توانند به عنوان غیرمنطقی و بدخواهانه تلقی شوند.
او استدلال می کند این روایت به صورت استراتژیک به نفع اسرائیل است، زیرا »چک 
سفید« اخلاقی و استراتژیکی به اسرائیل می دهد تا سیاست های شدیدی را علیه 
فلسطینیان اجرا کند که ممکن است در غیر این صورت محکومیت جهانی را 

به دنبال داشته باشد.

: غزه و واکنش های بین المللی پیامدهای ۷ اکتبر 3
حمله  ۷ اکتبر بهانه ای شد برای اقدامات شدید اسرائیل در غزه که پاپه آن را در آستانه  
نسل کشی توصیف می کند. این واکنش همچنین به ایالات متحده توجیهی برای 
تأیید مجدد نفوذ خود در خاورمیانه و برای کشورهای اروپایی فرصتی برای اعمال 

تدابیر امنیتی جدید مشابه »جنگ علیه تروریسم« داد.
پاپه به اقدامات ســـرکوبگرانه در اروپا اشـــاره می کند، مانند ممنوعیت ســـرودهای 
غیرانگلیســـی در اعتراضـــات برلیـــن و دســـتگیری بازمانـــدگان هولوکاســـت در 
تظاهرات های حامی فلسطین در ایالات متحده. او این واکنش ها را نشانه سرکوب 

گسترده تر هرگونه ابراز همبستگی با فلسطینیان به بهانه امنیت ملی می داند.

سال ۱۹۴۸؛ نقطه عطف تاریخی 4
ازنظر پاپه، فهم ســـال ۲۰۲۳ نیازمند یادآوری ســـال 1۹۴۸، یعنی سال نکبت است. 
در این دوره، صدها هزار فلسطینی به زور آواره شدند و بسیاری از آن ها در نوار غزه 
مستقر شدند که پاپه آن را به عنوان »محلی برای نگهداری« پناهندگان فلسطینی 

توصیف می کند.
نوار غزه که تنها ۲درصد از فلسطین تاریخی را تشکیل می دهد، اکنون نسل هایی 
از پناهنـــدگان را در خـــود جـــای داده اســـت که میـــراث آوارگی و اســـارت را به ارث 
برده انـــد و تأثیـــرات طولانی مدت اخراج های اولیه و تلاش های پاکســـازی قومی را 

برجسته می کند.

اشغال و واقعیت روزمره فلسطینیان از سال ۱۹۶۷ تاکنون 5
از زمان اشـــغال کرانه باختری و غزه توســـط اســـرائیل در ســـال 1۹۶۷، فلسطینیان 
تحت کنترل نظامی شدید زندگی کرده اند. بازداشت های بدون محاکمه، تخریب 

منازل، مصادره زمین ها و آزارهای منظم به امری عادی تبدیل شده است.
زمانی که فلسطینی ها درتلاش برای مقاومت دربرابر اشغالگری بودند، این واقعیت 
باعث چندین قیام -انتفاضه- شد. بااین حال، ناکامی های انتفاضه های اولیه که 
تحت رهبری سکولار انجام  شده بودند، به تدریج حمایت ها را به سمت گروه های 
اسلام گرا مانند حماس سوق داد، به ویژه در شرایطی که نسل های جوان تر تنها با 
اشـــغال و خشـــونت بزرگ شده بودند. این تغییر هم نشان دهنده ناامیدی است و 

. هم پاسخی به شکست جامعه بین المللی در مداخله مؤثر

6 نمادگرایی مسجدالاقصی و بُعد مذهبی
پاپه، یادآوری می کند در دوران پس از سال ۲۰۰۰، اقدامات پیرامون مسجدالاقصی، 
سومین مکان مقدس اسلام، نارضایتی فلسطینی ها را تشدید کرده است. حملات 
مکرر نیروهای امنیتی اســـرائیل به عنوان هتک حرمت تلقی شـــده و بُعد مذهبی 

درگیری را عمیق تر کرده است.
 برای مسیحیان فلسطینی نیز بی اعتنایی مشابه به اماکن مقدس موجب خشم و 
رنجش شده که پیچیده تر شدن روابط بین ادیان و اتحاد جمعیت متنوع فلسطینی 

تحت پرچم مقاومت را سبب شده است.

بحران جمعیتی و انسانی در غزه 7
جمعیت غزه بسیار جوان است، به طوری که تقریباً نیمی از آن ها زیر ۲1 سال دارند 
و در محاصـــره، بمبـــاران و فقر اقتصادی مداوم بزرگ  شـــده اند، بـــرای این جوانان 
فلسطینی، تروما و محرومیتی که در 1۷ سال گذشته تجربه کرده اند، نسلی را شکل 

داده است که چشم انداز کمی برای صلح یا عادی سازی دارد.
پاپه، اســـتدلال می کند کســـانی که در حمله ۷ اکتبر شـــرکت داشـــتند، عمدتاً 
افـــرادی بودنـــد کـــه در میان خشـــونت بزرگ  شـــده و درواقع »زبان خشـــونت« را 
از بمب هایـــی آموخته انـــد که اطرافشـــان فـــرود آمده بود. این زمینـــه برای درک 
اقدامات آن ها مهم است، نه به عنوان توجیه، بلکه به عنوان یادآوری از هزینه  

روانی درگیری طولانی مدت.

تأملات اخلاقی و انسانی پاپه 8
، خوانندگان را به درک مقاومت فلسطینیان   پاپه، با تأمل بر بستر اخلاقی ۷ اکتبر
به عنوان مبارزه ضداستعماری بنیادی علیه قدرتی مستعمره نشین دعوت می کند.
او از جامعه بین المللی می خواهد این زمینه را در نظر بگیرند و مقاومت فلسطینیان 
را به ســـادگی به عنـــوان تروریســـم نبیننـــد. او معتقـــد اســـت بـــدون درک عمیق از 
نارضایتی های تاریخی و حق فلســـطینیان برای مقاومت دربرابر اشـــغال، چرخه 

خشونت بی پایان ادامه خواهد یافت.

   نتیجه گیری
دیدگاه پاپه در فصل 15 به صورت تأمل برانگیزی هشـــدار می دهد که رویدادهای 
اخیر را نمی توان بدون اهمیت تاریخی درک کرد. او خوانندگان را تشویق می کند 
مقاومت فلسطینیان را از منظر ضداستعماری ببینند و بار مسئولیت صلح را بر 
شناخت حقوق فلسطینیان و از بین بردن ساختارهای استعماری قرار دهند که 

جز از راه مقاومت به دست نخواهد آمد.
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»فرهیختگان« موسیقی های پرمخاطب 2 ماه اخیر را بررسی می کند؛ چاووشی اول است و...
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جواد حیدری
عضو هیئت علمی دانشگاه شاهد و مترجم آثار تامس نیگل

یادداشت
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